eis argenteo redimendo, qui non corporum, sed animorum servitute premebantur, pretiosoque sanguine indigebant.

Εἶτα δέκινυσιν ἑαυτὸν ἀεὶ τοῦ Ἰσραὴλ γεγονότα

Pergit deinde Israelis Salvatorem et redempto-

³⁰ Psal. lvi, 9. ³¹ Eccli. xi, 22. ³² Ephes. iv, 24. ³³ Galat. iii, 27. ³⁴ Isa. lxi, 4. ³⁵ Ephes. iv, 24. ³⁶ Isa. xlvii, 22. ³⁷ Psal. lxxix, 5. ³⁸ Psal. ii, 3. ³⁹ Malach. iv, 2. ⁴⁰ Isa. lvi, 3. ⁴¹ Luc. xi, 22.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γρ. εἴρηται.

PATROL. GR. LXXXVII.

79

rem se esse ostendere; sive tempus illud spectes, quo sponte in Ægyptum profecta Jacobi domus, ibi propter famem habitavit, sive illud etiam, quo per Assyrios est expugnata civitas, ut ab ea redemptione quæ sensibus patet, ad ejus, quæ adventu suo facta est, cum alia ratione gratis venundati essent, intelligentiam deducat. Atque inde est, quod, *Et nunc quid erit hic?* vel, ut cæteri interpretantur, *quid erit mihi hic?* intulit. Nihil enim hic, ait, apud eos reperio, juxta illud: « Ideo veni, et non erat homo. Vocavi, et non erat qui audiret⁴⁰. » Quod si ad eam, quæ sub Romanos fuit, captivitatem referas, ad gentium regiones, in quibus dispersi vagantur, loci particula referetur: nimirum, ut eos ideo in tali rerum statu versari, istaque pati indiret, quod Redemptorem suum cruci affixerint. Deinde, cum mirarentur Judæorum principes, quare Dei sors Israel et sanctus appellatus ita miserabiliter vexaretur, et tanquam spe prorsus adempta ulularent, in eosdem expugnationis subditorum suorum culpam rejicit, qui Salvatoris oblatis fidem amplecti ipsis non permiserunt. At gentes cum eam esse causam ignorarent, istorum Deum imbecillitatis arguebant, quem servare non valuisse dicebant: sicut olim Kapsaces, cum vos, inquit, non propter virium mearum tenuitatem esset adortus. Non hujus itaque, sed vestræ, qui peccatis, vires exciderunt. Ista autem ad Judæorum principes dirigi cæterorum confirmat interpretatio. Vertunt enim Symmachus et Aquilas: *Dominatores ejus ululant*: ubi Theodotio principes pro dominatoribus dixit. Hinc igitur 589 et illa fuerunt, quibus antea Dominum cum populi senioribus, et cum principibus ejus, in judicium venturum esse significaret. Nam et vulgus ipsum ad rumorem sinistrum de Salvatore spargendum excitarunt. Itaque secundum alios, post verba ista: *Nomen meum blasphematur, in gentibus non reperias*: neque apud Symmachum, qui *jugiter tota die nomen meum blasphematur*, interpretatus est. Semper enim in *Dominum principes non blasphemati* fuerunt tantum, sed blasphemix causam cæteris etiam præbuerunt. Tales igitur, inquit, ipsi vos præstitistis. Sed me *gentium populus* in locum vestrum, ubi *nomini mei vires*, quod ipsi ignorantes *blasphematis*, reipsa didicerit, gloria afficiet. Quæ illa tum demum die fieri continget, cum ipse, qui per savor. Id autem et Paulus indicavit, cum Deum multifariam multisque modis olim patribus in prophetis, sed novissime diebus istis in Filio locutum esse significavit⁴¹.